
QUARTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 201214 CADERNO 4

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: DACILENE LIMA AGUIAR - EPP 
CNPJ Nº 05.005.033/0001-48
Objeto: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20122402001
Valor Total: R$ 443.174,00 (quatrocentos e quarenta e três mil 
cento e setenta e quatro reais). 
Prazo: 13 de Abril de 2012 a 31 de Dezembro de 2012.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: MARTINS & AMORIM LTDA – ME
CNPJ Nº 03.248.436/0001-92
Objeto: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20122402001
Valor Total: R$248.160,00(duzentos e quarenta e oito mil cento 
e sessenta reais)
Prazo: 13 de Abril de 2012 a 31 de Dezembro de 2012.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: TRAT. COMERCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS LTDA - ME
CNPJ Nº 08.378.126/0001-06
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLOGICO.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20121002001
Valor Total: R$ 274.805,69 (duzentos e setenta e quatro mil 
oitocentos e cinco reais e sessenta e nove centavos). 
Prazo: 18 de Abril de 2012 a 31 de Dezembro de 2012.
Ordenador de Despesas: ANA MÁRCIA SOUSA DA CUNHA 
OLIVEIRA

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: PORTELA & LIMA LTDA - EPP
CNPJ Nº 07.507.786/0001-62
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLOGICO.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20121002001
Valor Total: R$ 43.737,05 (quarenta e três mil setecentos e 
trinta e sete reais e cinco centavos). 
Prazo: 18 de Abril de 2012 a 31 de Dezembro de 2012.
Ordenador de Despesas: ANA MÁRCIA SOUSA DA CUNHA 
OLIVEIRA

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: ALTERNATIVA MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES 
LTDA 
CNPJ nº. 02.916.519/0001-40
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20122402003
Valor Total: R$ 5.411.261,60(cinco milhões quatrocentos e onze 
mil duzentos e sessenta e um reais e sessenta centavos). 
Prazo: 23 de Abril de 2012 a 31 de Dezembro de 2012.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: CONSTRUTORA MATOS LTDA - ME
CNPJ nº. 10.509.020/0001-46
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20122402003
Valor Total: R$ 1.664.158,00(hum milhão seiscentos e sessenta 
e quatro mil cento e cinquenta e oito reais). 
Prazo: 23 de Abril de 2012 a 31 de Dezembro de 2012.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: SOARES MAQUINAS E MOTORES LTDA 
CNPJ nº. 02.024.231/0006-75
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20122402003
Valor Total: R$ 915.351,30(novecentos e quinze mil trezentos e 
cinquenta e um reais e trinta centavos). 
Prazo: 23 de Abril de 2012 a 31 de Dezembro de 2012.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: R. T. DA ROCHA - ME 
CNPJ Nº 38.831.420/0001-31
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20122301002
Valor Total: R$ 92.765,00(noventa e dois mil setecentos e 
sessenta e cinco reais). 
Prazo: 23 de Abril de 2012 a 31 de Dezembro de 2012.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: AQUINO SANTOS & OLIVEIRA LTDA - ME
CNPJ Nº 07.267.730/0001-00
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20122301002
Valor Total: R$ 2.517.983,50(dois milhões quinhentos e 

dezessete mil novecentos e oitenta e três reais e cinquenta 
centavos). 
Prazo: 23 de Abril de 2012 a 31 de Dezembro de 2012.

Ordenador de Despesas
 Manoel Henrique Gomes Costa

PREFEEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375998

P M de Palestina do Pará–Licitação nº: 054-PP/013-2012 
Pregão Presencial Tipo Menor Preço por item nº 012/2012 
Objeto: Aquisição de Material Didático, Esportivo, Informática e 
Descartável junto ao FUNDEB, via compra parcelada de acordo 
com a conveniência da Administração durante do ano de 2012 em 
manutenção das escolas da Rede Municipal de Ensino-Abertura: 
18/05/12,Hora:09h, na Sala da CPL, sito a Rua Magalhães Barata, 
S/Nº- Onde o edital poderá ser adquirido isento de taxa, em pen 
drive fornecido pelo interessado(a) Contato:94-3351-1328.

 Manoel L. da S. Junior
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376101

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2012

Objeto: contratação de serviços de transporte escolar para 
atender os alunos da rede estadual de ensino. Abertura: 22 de 
maio de 2012 às 9h. O edital poderá ser obtido no site: www.
santarem.pa.gov.br.

Pedro Gilson Valério de Oliveira
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376131

COMISSÃO DE PROCEDIMENTO
 ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE SERVIDOR
EDITAL COM PRAZO DE 15 DIAS.

Eu, Hosana Vieira Ramos, Presidente da Comissão de 
Procedimento Administrativo Disciplinar da Prefeitura Municipal 
de Ipixuna do Pará, no uso das atribuições que me são conferidas 
de acordo com a Portaria n° 015 de 31 de janeiro de 2011, 
da Secretaria de Administração e Recursos Humanos, venho 
por meio deste, intimar o Guarda Municipal Messias Trindade 
Queiroz, lotado no Gabinete do Prefeito, a comparecer nos autos 
do Processo Nº 03/2012, para prestar depoimento, bem como 
apresentar defesa escrita, sob pena de revelia.
O comparecimento deverá ser feito em até 15 dias, após 
a publicação do presente edital, perante a Comissão de 
Procedimento Administrativo Disciplinar, localizada no Prédio 
do Centro Universitário Municipal, na Travessa Padre José 
de Anchieta, s/nº neste município, das 13:00 às 18:00 hs de 
segunda a sexta – feira.

Ipixuna do Pará, 08 de maio de 2012
HOSANA VIEIRA RAMOA

PRESIDENTE/CPAD

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376142

TOMADA DE PREÇOS - 017/2012 – Reabertura - Obj.: 
Cadastramento/credenc. de emp. especializadas na área 
Educacional, objetivando oferecer aos servidores públicos 
Municipais efetivos a oportunidade de participarem de Cursos de 
Graduação até 31/12/12. Reabertura: 24/05/2012 às 09:00 
hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame.Pgm.:09/05/12.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376206

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2012-SEMED/PMA

Objeto: Aquisição de Impressos Gráfi cos, destinados a SEMED.
Data da Abertura: 18/05/2012 às 09h00min

Alenquer, 08 de maio de 2012.
Clédson Jairo de Souza Lima - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376271
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2012
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço, considerado 
por lote, para Aquisição Parcelada de Urnas e Serviços Funerários 
em atendimento a Secretaria de Assistência Social - SEMAS. O 
certame será realizado no dia 22.05.2012, às 09:00 hs. na Sala 
de Licitações, sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – 
Abaetetuba/Pa, O EDITAL estará à disposição dos interessados, 
no horário de 08:00 às 12:00 hs. no endereço acima referido.

Edilene Bastos
Pregoeira

PREFEEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376273
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL 
DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

O Município de Abaetetuba/PA, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fi ca rescindido, a partir 
de 04/05/2012, o Contrato Administrativo cujo objeto era a 
construção da escola EMEIF Santo Antônio, localizada na Região 
das Ilhas de Abaetetuba, nº 160/2010, no qual a empresa E.L. 
DA SILVA E CIA LTDA , fi gurava como contratada. A presente 
rescisão se dá por ato unilateral da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ABAETETUBA, com base no art. 78, I e II c/c o art. 79, I, da Lei 
n° 8.666/93, e após regular processo administrativo incidental. 
A presente rescisão acarreta à contratada todos os efeitos 
indicados no art. 80, I, II, III, IV da Lei n° 8.666/93, suspensão 
do direito de licitar com esta Municipalidade por dois anos, mais 
as consequências estabelecidas no contrato.

Abaetetuba, 09 de maio de 2012.
Francineti Maria Rodrigues Carvalho

Prefeita Municipal de Abaetetuba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376284

EDITAL Nº 002-GP/2012
CONVOCAÇÃO PARA HABILITAÇÃO

O Prefeito Municipal de Limoeiro do Ajuru, Estado do Pará 
em consonância com o Edital nº. 001/2009 – publicado no DOE 
nº 31.422 de 20/05/2009 e no Decreto Municipal nº 061/2011 
de 27 de julho de 2011, publicado no DOE nº 31.969 de 
02/08/2011, torna pública a convocação para os procedimentos 
pré-admissionais de candidatos classifi cados para o Concurso 
Público da Administração Direta da Prefeitura Municipal, para 
preenchimento de vagas nos seguintes cargos: 01-Auxiliar 
Administrativo - EF08a-Pólo ou Posto Zona Urbana 
-CLEIDE FERREIRA DE OLIVEIRA, 02-Auxiliar Administrativo - 
EF08d-Pólo ou Posto Alto Cupijo -URACY JUNIOR CUNHA DA 
COSTA, 03-Auxiliar Administrativo - EF08c-Pólo ou Posto 
Região das Ilhas -CHEILA VULCAO MIRANDA, 04-Auxiliar de 
Serviços Gerais - EF03a-Pólo ou Posto Vila Cacaual.MARLON 
SOARES DA SILVA, 05-Auxiliar de Serviços Gerais - EF03k-
Pólo ou Posto Rio das Flores (Ilha Araraim)BERNARDINO 
LEAO COSTA, ERNESTO JORGE FERREIRA COSTA, 06-Auxiliar 
de Serviços Gerais - EF03j-Pólo ou Posto Rio Cardoso 
-JOSIMAR BALIEIRO BARBOSA, 07- Auxiliar Administrativo - 
EF08e-Pólo ou Posto Baixo Cupijo -JAILSON LEAL MORAES, 
ANDREA DO SOCORRO PUREZA PIMENTEL, SANDRA MARIA 
FRANCO PIMENTEL,  ZILVANA RODRIGUES PIMENTEL, WANJA 
SILVA CASTRO, 08-Auxiliar de Serviços Gerais EF03g-Pólo ou 
Posto Rio Ajuru -CLEONILDO FARIAS PANTOJA, 09-Servente/
merendeira - EF01a-Pólo ou Posto Japiim Grande, EDICLEA 
RAMOS ALFAIA, EUCIONE PINHEIRO CORREA, ELIETE COSTA 
CARDOSO, SOLENE LEAL COSTA,MILENO VASCONCELOS 
PASTANA, 10-Servente/merendeira - EF01c-Pólo ou Posto 
Alto Cupijo, BRUNA MARIA AMARAL, DEBORA DA SILVA LUCAS, 
DIENDRE SAMARA NAVEGANTE SAMPAIO. 11-Servente/
merendeira - EF01b-Pólo ou Posto Região das Ilhas, MERES 
GONÇALVES DA SILVA, ANDREA MARIA NEGRAO BALEIRO, JOSE 
JORGE FELIX DE MELO, MICHELE DINIZ DE DINIZ, CLEIDE RUTH 
SILVA SOUZA, MARLUCE DO SOCORRO MELO DE MELO, ROSILDA 
DOS SANTOS GONÇALVES (PNE), 12-Técnico de Enfermagem 
- EM08g-Pólo ou Posto Rio Ajuru,-FRANCINALDO TENORIO 
GONÇALVES, 13-Professor Educação Básica - EM01a- Pólo 
ou Posto Japiim Grande, EBENEZAIDE VERGOLINO PINHEIRO, 
MARIA DALGILENI COSTA SOUSA, MARINELMA LEAL CORREA, 
SANDRA LUCIA FERREIRA DA SILVA, 14-Professor Educação 
Básica - EM01f-Pólo ou Posto Abelardo Leão Zona Urbana.
DAYANA DARLLEN DEMETRIO ITAPARICA, MARIA DE NAZARE 
SERRÃO CANTÃO, FRANCIDALVA PEREIRA DE SOUZA, MARLEIDE 
DE CASTRO PANTOJA, ALDA MARIA VALENTE RODRIGUES, 
RAIMUNDO FERREIRA DOS SANTOS, GLEIBE DO SOCORRO 
GOMES MELO, FRANCIELMA DE JESUS PINTO DA SILVA, 
SIMONE ATAYDE DE SOUSA, JOAO DA SILVA FARIAS, LEIDELENE 
MORAES PINHEIRO, RAQUEL PINHEIRO MORAES, ROSÂNGELA 
CRISTINA BATISTA PAES, ÂNGELA MEIRICE CORRÊA SILVA, 
ALCENIRA RIBEIRO CRUZ, CENILDA PIMENTEL DE SOUSA, 
CHARLENE DOS SANTOS GOMES, ANTONIO JUNIOR AGUIAR 
MAGNO, DEUZUILA MATOS FIGUEIREDO, JOSÉ LUIZ DA SILVA 
SANTOS, TÂNIA CORRÊA DE FREITAS, LENICE DO SOCORRO 
MORAES PINHEIRO, 15-Professor Educação Básica - EM01b 
- Pólo ou Posto Região das Ilhas, CIDELY DE JESUS MELO 
RIBEIRO, CLARINDA GONÇALVES PROGENIO, SANDRO GOMES 
PORTILHO, RUTE ALFAIA FERNANDES, KLEBIS DINIZ DE DINIZ, 
MARIA ALCIONE GOMES DA SILVA, ELISSANDRO LOPES DE LIMA 
, 16-Professor Educação Básica - EM01c - Pólo ou Posto 
Alto Cupijo, PAULO ROBSON COSTA DOS SANTOS, CELESTINO 
LEITÃO COSTA, MESSIAS COSTA SANTIAGO, ROSILENE VIANA 
DA CRUZ, EDEVILSON OLIVEIRA FERREIRA, ELIANA CUNHA 
COSTA, 17-Vigia - EF02a-Pólo ou Posto Japiim Grande,IZAC 
PINHEIRO DE SOUZA, ZAQUEU FARIAS DA SILVA, ELIELSON DA 


